
2021年12月11日（土）
百蔵山で富士山撮影とキノコ鍋を楽しむ山登り（1003 m）

～Report　by　Ikedo ～
　11 月にクマさん会恒例の鍋パーティーを大平山で行ったが、次回はキノコ鍋だと、
熊本さん、半澤さんがつぶやき、（大平山での鍋が殊の外満足できる美味しい鍋であっ
た。）又,富士山は早朝は見えたが鍋の時は雲がかかり,十分ではなかった。もう一度綺麗
な富士山を見たい！等、で、どこがいいか？山梨県大月市にある富士山を望む優れた景観
がある場所として 1992 年に大月市が定めた、秀麗富嶽十二景（十二の山頂）の百蔵山に
しました。
参加者は熊本さん、布目さん、岡部さん、池戸の４名。

 

　　

猿橋駅に 9:00 集合で有ったが皆さん
8:41 の電車で集合、
予約してあったタクシーで登山口まで
乗車、¥1460 。
歩けば 50 分強の時間がかかる、
9:00 には林道の終点、登山口に到着。
柔軟体操を岡部さんのリードで行う。
9:12 登山をスタート、
今日は快晴である。
林道終点から、スタートし左図黄色の
マーカーを歩く、
下山は猿橋駅まで歩いた。



　  　
 猿橋駅8:45から林道終点の登山口までタクシー  9:00

     
　岡部さんのリードで柔軟体操

　　　　　　　　　　　　　出発前に記念撮影

       　　
　出発 9:13　　　　　　　　　　　　　　　　　最初は少し下る。



  

        

登りはじめ　　　　　　　　　　　　　　　　　　稜線までは急登である。

見晴らし台地点に到着、素晴らしい富士山の眺望、今日は快晴。

 　

見晴らし台にて　　９：５６到着　　　　　　　　　見晴らし台ベンチ



見晴らし台からの富士山撮影

  　
見晴らしの良い場所での撮影 10:00 出発　　　　　　　　　稜線に到着 10:18

  　 　　    
稜線からは、歩きやすい落ち葉道　　　　　頂上下で休憩、ここから又急になる

    
頂上到着 10:41                                    　　　　　 百蔵大明神碑。

  百蔵大明神遺跡があり、参拝・祈願することで百蔵大明神のご利益による
「願望成就」のご利益を受けることが出来ます、との事です。



   
    頂上での富士山撮影　　　　　　　今日は快晴、富士山も綺麗、自然と笑顔。

                    
雪が舞っている、頂上付近は風が強そうだ！                                                                        

　　百蔵山頂上からの富士山の眺望、雪煙は風の強さを見て取れる？

     

キノコ鍋パーテイーの始まり



       
　　　　風もなく、鍋はおいしい！　　　　　　おつまみもいろいろ、

      　
　　　キノコ　　　　　　　　　　うどん　　　　　　　     　鍋

頂上での記念撮影。

    
下山は周回ルート、出発 12:08　いきなりの急斜面、だれがこんな所に連れてきた！
とのつぶやき、ご用心！ご用心！！

                           
下山路で見た花の実(ムラサキシキブの実）と紅葉
　 



      
　
　　  　ツツジの返り咲き　　　　　　　　　　　　　　ツツジ

下山路でもはっきり見える富士山、終日雲がかからない富士山は初めてか？

   
　　　　　　　紅葉樹　　　　　　　　　　　　　　林道に出て、万歳です



下山路での綺麗な富士に思わずパチリとシャッターを切る。13:10

   

　　更に下っても太陽に側面を照らされ綺麗に見える富士山。
　　　　 



紅葉樹の前で、無事下山です 13:21 。 猿橋駅には 13:55到着　
猿橋駅 14:20－藤野 14:41  タクシーで山並み温泉まで￥１８００

    
湯上り後、恒例の生ビールで乾杯　　　　　　　　　山並み温泉入り口

 　 　　　
山並み温泉　　　　　　　　　　　　　　　　バスで藤野駅に到着　16:29　

感想：

大平山に続いて、百蔵山での鍋パーテイー、食材は、布目さん、岡部さんに担当して戴い
た。さすがベテラン主婦 2人、チームワークの面目躍如で、美味しいキノコ鍋を堪能させ
ていただきました、（また太るかな？とのつぶやき）富士山も終日姿を見せ、雲一つかか
ること無く、その美しい姿を見せていました。今年最後の鍋は、天気にも恵まれ、
心地よい疲れで山並み温泉に行きました、思いのほか空いており、ゆっくりと温泉で疲れ
をいやすことが出来ました。此れもくまさん会に感謝です。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　－池戸－


